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Fuglsang (DKP): 
Kommunisterne kan også støtte lovforsla- 

get, og da vi således er enige med de foregå- 
ende talere, skal jeg ikke kommentere det 
yderligere. 

Jeg vil specielt henvise til, hvad hr. Thue 
Chlistiansen har sagt, og derudover i øvrigt 
tilføje, at når der står, at man ikke vil for- 
udskikke nogen bedømmelse af den senere 
fordeling, så vil vi selvfølgelig fremover gå 
ud fra, at den størst mulige del af Grønlands 
mineralrigdomme skal tilfalde grønloon- 
derne selv, og herudfra vil vi fremover tage 
vor stilling. 

Arnfast (CD): 
Da det nærmest bærer præg af, at der er 

tale om et, skal vi sige hul i loven, der nu 
skal udfyldes, vil vi også gerne være med til 
at støtte det foreliggende lovforslag. Men vi 
vil på baggrund af det, der er sagt her, ud- 
trykke håb om, at ministeren sammen med 
landsrådet måske vil betænke Umanak med 
en, skal vi sige højere erstatning netop på 
grund af de problemer, som opstår i umid- 
delbar nærhed af Umanak, når vi nu frata- 
ger dem denne indtægt. Men vi vil altså gå 
ind i et udvalgsarbejde og støtte det lovfor- 
slag, der ligger her. 

Rosing (Grønl.): 
Denne ændring af lov for Grønland om 

kommuneskat er en retfærdig korrektion til 
fordel for landskassen i stedet for en enkelt 
kommune, hvor en mine tilfældigvis ligger 
inden for kommunegrænsen. 

Det var en sensation, da man i Grønland i 
begyndelsen af marts måned i år erfarede, 
at Umanak kommune 홢 en af de fattigste 
kommuner 홢 skulle have næsten 10 mill. 
kr. i skat fra Greenex og blev den rigeste 
kommune i Grønland. Det var langt over 
kommunens naturlige økonomiske behov. 
Det samme kan nemt ske i en anden kom- 
mune i den kommende tid, hvis man ikke i 
tide ændrer loven, sådan som det forelig- 
gende lovforslag giver udtryk for. 

Det er klart, at en udvinding af et grøn- 
landsk mineral, hvor det end findes og bry- 
des med overskud, økonomisk må være en 
gevinst for hele landet. Denne tankegang er 
også i overensstemmelse med den politik, 
der for tiden føres i og for Grønland. 

Som der står i bemærkningerne, er lovfor- 

slaget tiltrådt af Grønlands landsråd under 
den udtrykkelige forudsætning, at der skal 
optages forhandlinger mellem landsrådet og 
kommunerne om fordeling af udbytteskat- 
ten i lyset af landskassens og kommunernes 
økonomiske situation. Denne overførsel fra 
kommunen til landskassen gør således gavn 
for andre økonomisk svage kommuner, spe- 
cielt fangerkommunerne, som min kollega, 
hr. Thue Christiansen, har berørt. 

Jeg støtter lovforslaget fuldt ud og anbe- 
faler en hurtig og velvillig behandling i tin- 
get. 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen ) :  
Jeg vil gerne takke ordførerne for den 

enstemmige tilslutning, der i virkeligheden 
forelå til lovforslaget. En del af de tanker, 
der er kommet frem, kan vi nærmere drøfte 
under den behandling, lovforslaget skal 
have i det særlige udvalg, der skal nedsæt- 
tes, men jeg vil gerne benytte lejligheden til 
allerede nu at give tilsagn til hr. Holger 
Hansen om, at vi i udvalget kan drøfte den 
mere generelle økonomiske situation i Grøn- 
land og det var måske en idé, at der blev 
formuleret et spørgsmål herom på forhånd, 
således at vi kunne have det som grundlag 
for en drøftelse. 

Endvidere berørte nogle af ordførerne 
spørgsmålet specielt om Umanak kommune. 
Det er klart, at det har været dette spørgs- 
mål, som særlig har sat skub i det forelig- 
gende lovforslag, sådan at det ligger til for- 
handling her i tinget i dag, men vi bør vel 
ikke glemme, at uanset at dette lovforslag 
bliver vedtaget og Umanak kommune frem- 
over ikke kan nyde så godt af udbytteskatten, 
som de har kunnet her i marts måned i år 홢 
det blev også nævnt af både hr. Thue Chri- 
stiansen og hr. Rosing 홢 så er der stadig 
væk en indtægtsmulighed for Umanak 
kommune, der ikke er helt ringe, og den vil 
jeg godt have lov at pege på. Det er simpelt 
hen den personlige indkomstskat som følge 
af tilstedeværelsen af denne virksomhed in- 
den for kommunens grænser. Det betyder, 
så vidt jeg erindrer tallene, at Umanak 
kommune har haft en indkomst, via den 
personlige indkomstskat til kommunen på 
ca. 3 mill. kr. Også det er et betragteligt 
beløb for Umanak kommune. 

Derudover vil jeg gerne sige til hr. Thue 


